cum circumflexo, quod interrogantis particulæ indicium est. At interrogationem quam Grodecus non legit, auferri postulat sensus Cyrilli, qui, quo tempore hæc a Moyse Josue dicebantur, nondum hunc Spiritus gratia locupletatum supponit, σὺ δὲ οὐπω προφητεύεις. Ἐκδέξαι τὸν καιρὸν, sed postea tantum, cum impositionem manum Moysis proxime morituri suscepit. Illud ἄρα in editis post οὐπω positum, ex Coisl. ante collocavimus. Hujus autem contextus paulo obscuri hunc sensum esse suspicamur: Quid doles, Josue, mei prætexto, te, cum alii prophetent, non prophetare? Nondum advenit tempus quo in omnes effundetur hoc prophetiæ donum, quare tibi grave non sit eo te nunc impartitum non esse. Quamvis autem eo tempore in omnes non effunderetur, multi tamen interim illud acceperunt, unusque ex eis fuit Josue; sed paulo post; non tum cum illis LXX datus est Spiritus.

(1) Καὶ ἦλθεν. Melius videtur, quod in codd. Coisl., Roe et Casaub. legitur, τοῦτο κατῆλθεν.

(2) Τοῦτο καὶ ὁ ἀνδρ., etc. In editis et in vers. Grod., loco nominis Job, quod restituimus ex codd. Coisl., Roe et Casaub., habetur Ἰακώβ. Verum libroriorum erratum fuit, non de Jacob jam supra locutus est. Præterea epithetum fortissimi, ἀνδρειότατος, Jobo convenientius. Postremo, tempora hic sequitur Cyrillus; quorum ordinem turbat Jacobi iterata mentio post Josephi et Moysis mentionem. Porro ante hanc de Jobo sententiam, in codd. Roe, et Casaub. habetur hæc phrasıs: τοῦτω καὶ ὁ Βεσελεὴλ ἐπέπλησε τῆς σκηνῆς ὁ ἀρχιτέκτων. Hoc et im-

XXVII. Hic etiam in omnes justos et prophetas venit: Enos dico, Enoch, Noe et reliquos; Abraham, Isaac, Jacob. Nam quod et Joseph « in se Dei Spiritum habuerit⁵¹, » jam et ipse Pharaon compertum habuit. De Moyse, et admirandis ejus ex Spiritu effectis sæpe audivisti. Hunc et fortissimus Job habuit, et omnes sancti, etiamsi omnium nomina non percurramus. Hic et in tabernaculi structura missus, sapientia complevit Beseleel et socios sapientes⁵².

XXVIII. In hujus Spiritus virtute, quemadmodum in Judicibus habemus, Othoniel judicavit⁵³, Gedeon roboratus est⁵⁴, et Jephthæ victoriam reportavit⁵⁵, Debhora mulier bella tractavit⁵⁶; et Sampson, dum adhuc juste operabatur, nec illum [Spiritum] contristabat, humanis viribus superiora egit⁵⁷. Nam de Samuele et Davide aperte in Regnorum libris habemus, quomodo in Spiritu sancto prophetabant ipsi, et prophetarum duces erant. Ac Samuel quidem *Videns* appellabatur⁵⁸. David vero diserte, *Spiritus*, inquit, *Domini locutus est in me*⁵⁹; et in Psalmis: *Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*⁶⁰; iterumque⁶¹. *Spiritus tuus bo-*

⁵³ Judic. iii, 10. ⁵⁴ Judic. vi, 34. ⁵⁵ Judic. xi, 29. etc. ⁵⁶ I Reg. ix, 9, 11. ⁵⁷ II Reg. xxiii, 2. ⁶⁰ Psal.

pletus est Beseleel tabernaculi architectus. Sed de Beselele infra Cyrillus; ut omittam scripturam illum fuisse: τούτου... ἐπέπλησθη.

(3) Ἀποσταλὲν. Correximus ex codd. Coisl. vitiosam impressorum scripturam, ἀπέσταλεν.

(4) Λυπῶν αὐτό. In editis habetur, αὐτῷ in Coisl., αὐτόν. Scripsimus, αὐτό, ut postulat syntaxis. Alludit auctor ad illud Ephes. iv, 30: Μὴ λυπεῖτε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

(5) Ὀρῶν. Articulum in textum ascripsimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub. et sacro textu, I Reg. ix, 9, in quo legitur, ὁ βλέπων. At in Paralipomenis juxta Ald. et Complut. ed. habetur, Σαμουὴλ ὁ Ὀρῶν, I Paral. iv, 23, et juxta Compl. solam cap. xix, 29.

(6) Καὶ ὡς. Hæc legitima scriptura, quam restituimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod. In editis, καθὼς, duabus vocibus in unam conflatis. Quem regem hic Cyrillus appellat Ἀσάφ, is in Bibliis est, Ἀσά, *Asa*, tam in Regum quam in Paralipomenon libris. Nihilominus huic regi aliquando nomen Ἀσάφ datum est, verbi gratia in mss. Cantabr. Nov. Test., Matth. cap. i, 7, et Barberino uno, et in ms. veteris Italæ San-Germanensi, num. 15. Sulpic. Sev., lib. i *Sacr. hist.*, eum vocat *Asab*; Pelag., in I Cor. xi, 30, *Asaph*, ut et Latini multi. Post, Ὅς: ἦλ scripsimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod., loco ὁ Ἰεζεκιήλ, quod in editis obtinebat, et positum forte pro Ἰεζ: ἦλ, quod huic homini nomen in Complut. LXX edit. In Vulgata dicitur Jehaziel. Ante πάλιν sequens, articulum ὁ inutiliter positum, codd. Coisl., Roe Casaub. secuti, eliminavimus. Azarias ille, ita ab LXX Rom. in Paralipomenis nominatus, est Zacharias Joiadæ filius, ut in Vulgata ex Hebræis codicibus appellatur; qui ab Joaso rege lapidatus est in atrio domus Domini. Porro in ed. Complut. vero Zachariæ nomine appellatur, ut et in Cantabrig. Bibliorum codice. Auctor *Synopsis Scripturæ sacræ* sub nomine sancti Athanasii, illum modo Zachariam, modo Azariam vocat, n. 11, p. 145. Ambo hæc nomina in Paralip. aliquando commutantur. V. lib. ii, c. 26, 5 et 20.

nus deducet me in terra recta. Et quemadmodum in Paralipomenis habemus, Spiritu sancto donati sunt Azarias sub rege Asaph⁶², et Oziel sub Josaphat⁶³, et rursus alter Azarias qui lapidatus fuit⁶⁴. Esdras vero ait: « Et Spiritum tuum bonum dedisti, ut erudires illos⁶⁵. » De Elia vero qui assumptus est, atque Elisæo, Spiritiferis (1) et 260 admirabilium rerum effectoribus, clarum est nobis etiam tacentibus, eos Spiritu sancto plenos exstitisse.

XXIX. Si vero quisquam omnes tum duodecim, tum aliorum prophetarum libros percurrerit, plurima de sancto Spiritu testimonia reperiet. Michæas quidem ex persona Dei ait: « Nisi ego impleverim fortitudinem in Spiritu Domini⁶⁶; Joel clamat: Et erit post hæc, dicit Deus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem⁶⁷, etc., et Aggæus ait; Idcirco quod ego voliscum sum, dicit Dominus omnipotens, et Spiritus meus interest in medio vestri⁶⁸. Zacharias similiter: Verumtamen sermones meos et mandata mea recipite, quæcunque ego præcipio in Spiritu meo servis meis prophétis⁶⁹, et alia.

XXX. Et Isaias ille vocalissimus præco: « Et requiescet super eum Spiritus Dei: spiritus sapientiæ et intelligentiæ, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Dei⁷⁰, » significans eum quidem unum et indivisibilem esse, diversas tamen ejus effectiones; et iterum: « Jacob puer meus⁷¹; et postea: Dedi Spiritum meum super illum⁷²; [et rursus: Ponam Spiritum meum] super semen tuum⁷³; iterumque: « Et nunc Dominus omnipotens misit me, et Spiritus ejus⁷⁴, rursus: Hoc illis a me testamentum, dixit Dominus; Spiritus meus qui est super te⁷⁵; et iterum: Spiritus Domini super me, propterea unxit me⁷⁶, » et quæ sequuntur; et rursus in iis quæ adversum Judæos ait: « Ipsi vero inobsequentes fuerunt, et irritaverunt Spiritum sanctum ejus⁷⁷; et: « Ubi est qui posuit in eis Spiritum sanctum⁷⁸? » Habes et in Ezechiele (si tamen in audiendo jam

⁶² II Par. xv, 1. ⁶³ II Par. xx, 14. ⁶⁴ II Par. xxiv, 20, 21. ⁶⁵ II Esd. ix, 20. ⁶⁶ Mich. iii, 8. ⁶⁷ Joel ii, 28. ⁶⁸ Agg. ii, 5, 6. ⁶⁹ Zach. i, 6, sec. LXX. ⁷⁰ Isa. xi, 2, 3. ⁷¹ Isa. xlii, 1. ⁷² ibid. ⁷³ Isa. xlv, 3. ⁷⁴ Isa. xlviii, 16. ⁷⁵ Isa. lix, 21. ⁷⁶ Isa. lxi, 1. ⁷⁷ Isa. lxiii, 10. ⁷⁸ ibid. 41.

(1) *Spiritiferis*, Πνευματοφόρων. Vox hæc in malam partem in Scripturis sumpta, nec aliis quam falsis prophetis alieno spiritu impulsis tributa, Osee ix, 7, Sophon. iii, 4, ab ecclesiasticis auctoribus ad sanctos homines translata est.

(2) *Et dicit, etc.* In hoc contextu, voces δώδεκα και τῶν, ex cod. Coisl. adjecimus. Verbum δώδεκα agnoscit Grodecius, sed τῶν λοιπῶν non videtur legisse. In cod. Coisl., loco προφητῶν τὰς, est προφητικὰς. Ordo autem quem hic sequimur, ut prius Cyrillus duodecim minores prophetas, deinde majores nominet, conformis est tum recensio ab ipso in sequentibus instituta, tum seriei librorum sacrorum, quam cal. 4, num. 35, in illis numerandis sequitur.

(3) *Διότι.* Ita emendavi ex cod. Coisl. et sacro textu, nam est in impressis, διό τοι.